Cap.x.

Quod aut̄ nobis obiicit i secunda dei benedictiōe comedendaq; carniū licetiā data: quæ i prima coeſis fa nō fuerat: sciat quomō repudiū iuxta eloquiū Saluatoris: ab initio nō dabat: sed ppter duriciā cor dis nr̄i: p Moysē humano generi cōcessum est: sic & esū carniū usq; ad diluuiū ignotū fuisse. Post diluuiū uero quasi in herēmo murmurāti populo coturnices: ita dētibus nr̄is neruos & iurulentias carnis ingestas docet apostolus scribens ad ephesios: deū proposuisse in adimpietōe tēpōe recapitulare oia: & ad principiū trahere in Christū ielū quæ sunt super cælos & sup terrā. Vnde & ipse Saluator in apocalypsi Ioānis. Ego sū inquit alpha & ω initū & finis. Ab exordio cōditiōis humanæ: nec carnibus uescbamur: nec dabamus repudiū: nec preputia nobis eripiebant̄ in signū: hoc cursu usq; ad diluuiū puenimus. Post diluuiū aut̄ cūdatio ne legis: quā iplere nullus potuit: carnes igestæ sunt ad uescendū: & repudiū concessa duricia & cultellus circūcisionis appositus: quasi dei manus plus in nobis creauerit q; necesse est. Postq; aut̄ Christus uenit in fine tēpōrū: & ω. reuolauit & alpha: & extremitatē retraxit ad principiū: nec repudiū nobis dare permittitur: nec circumcidimur: nec comedimus carnes dicēte apostolo: Bonū est uinum non bibere: & carniē non comedere: & uinū enim cum carnis post diluuium dedicatum est.

Cap.xi.

Quid loquar de Abrahā ut ipse aſcribit trigamo: qui signum fidei in circuncisione suscepit: Si imitamur uxorum illius numerum: imitemur & circunſione: necq; enim in parte ſectandus & in parte repudiandus est. Porro Isaac unius Rebeccæ uir Christi prefigurat ecclesiā. quæ digamiæ ſugillat laſciuam. Si autem duas bigas uxorum & concubinarum habuit Iacob & non uult aduersarius acquiescere: lipipientem Liam deformem atq; ſcotosam: Synagogæ typum pretulisse. Rachel uero pulchram & diu ſterilem: ecclesiā

ecclesiæ significasse mysterium: sciat eo tempore hoc fecisse Iacob: quando erat inter Assyrios & in mesopotamia Laban durissimo domino seruiebat. Quando autem sanctam terram ingredi uoluit: & in monte galaad extruxit aceruum testimonii: in quo nihil inter sarcinas eius mesopotamiae possessor inuenierat: iurans se nunquam ad locum in quo seruierat reuersus: & ad torre Iaboth cum angelo luctatus: claudicare coepit: & πλατύευπος eius emarcuit: statimque Israel fortitus est nomen: & illa quondam dilecta coniuncta pro qua quondam seruierat iuxta Bethleem: in qua erat uirginitatis preco dominus nasciturus: & filio doloris occiditur: & consortia mesopotamiae euangelica in ciuitate moriuntur. Miror autem cur Iudam & Thamar nobis proposuerit in exēplum nisi forte & meretricibus delectatur: aut occisum Onam q. fratri semine inuiderit: q. si nos qualēcumq. semis fluxu absq. liberorum opere comprobemus. Perspicuum est de Moysē q. periclitatus esset in diuersorio: nisi Sephora quæ interpretatur auis: filium circuncidisset: & preputium nuptiarum cultro euangelico desecasset. Iste nepe Moyses est: qui cum uidisset uisionem magnam: & angelum siue dominum loquente in ruborene quaq. ualuit ad eum accedere: nisi soluisset corrigiam calciamēti sui: & abiecisset uincula nuptiarum. Nec misericordia propheta legifer dei: cum oīs populus accessurus ad montem Syna: & dei auditurus cloquium: tribus diebus sacrificari ius fuisse sit: & se ab uxoribus abstineret: Quid quidem scimus: licet preposteræ faciam historiæ ordinem confundere: etiam ad Dauid fugientem ab Abimelech sacerdote dictum. Si mundi sunt pueri ab uxoribus: & ille respondit ab heri & nudius tertius. Panes enim propositionis quasi corpus Christi de uxori cubilibus consurgentes edere non poterant. Et nobis in transitu est contemplandum quod dixit. Si mundi sunt pueri ab uxoribus, uide licet q. ad munditas corporis christi oīs coitus imundus sit. In lege quoq. precipitur: ut pontifex nisi uirginem non ducat uxorem: ne uidiua accipiat. Si eadem uirginis uidiuae q. cōditio est: quare altera recipitur: altera reprobatur. Et sacerdotalis uidiua in domo iubetur sedere patris sui: nec secundum nosse matrimonium. Si soror uirgo moritur sacerdotis: quomodo ipsa ad patris exequias: ita pater ad eam iubetur accedere. Si uero nupta sit: q. si aliena contēnitur. Qui uxorem duxerit: & qui plantauerit uineam uelut propagines filiorum: prohibetur ad bella procedere. Non enim potest domini seruire militia seruus uxoris: & despoticis mulierum ieiunantium quae si de purissimis corporibus uirginum: luter in tabernaculo funditur: & intrinsecus in sanctuario tam cherubin q. propiciatorum & archa testamenti & mensa propositionis & candelabrum & thuribulum ex auro mundissimo sunt. Neq. enim in sancta sanctorum inferri poterat argentum.

Cap. xii.

Quid moror in Moysi: cum mihi propositum sit cursim celeriterq. dictanti singula breuiter perstringere: & intelligentia quasdam lineas ducere? Transcendā ad Iesum Naue: qui ante dictus est Auctus: siue ut rectius habetur in Hebreo Osee id est Saluator; Ipse enim secundū epistolam Iudae saluauit: & educxit populum Israel de ægypto: & in terram reprobationis induxit. Hic Iesus statim ut uenit ad Iordanem: aquæ nuptiarum quæ semper in lege fluxerant: arefactæ sunt & steterunt: & siccis pedibus ac nudis populus oīs trāsit: & uenit in galgala: ibi q. secundo est circuncisus. Quod si iuxta litteram accipimus penitus stare non potest. Si enim duplex habemus preputiuū: uel abscessa pellicula iterum nasceretur: recte secunda circuncisio haberet locum. Nunc autem hic significatur: q. Iesus cultello euangelii populum qui p. deserta uenerat circuncidit: & circumcidit cultello petrino: ut quod in Moysi filio ante prefigurabatur in paucis: id sub Iesu duce impleretur in cunctis. Sed & ipsa preputia in unum cumulum coaceruata: & sepulta: & terra obruta: & ablatum obprotriū ægypti: & nomen loci Galgala quod interpretat reuelatio: ostendunt dū in preputio ambulauerit populus per desertum: oculos eius fuisse excavatos: uideamus & consequentia. Post euangelii circuncisionem: & cōfessionem. xii. lapidum in loco reuelationis statim pascha celebratur. Immolatur eis agnus: & sancte terre uescuntur alimenti. Egreditur Iesus: occurrit ei princeps militia gladium tenens: id est uel pro circuncisio populo pugnare se moustrans: uel defecans glutinum nuptiarum. Similiterq. ut Moysi preceptū fuerat: & huic dicitur: solue corrigiam calciamēti tui: locus enim in quo stas: terra sancta est. Quia sic erat domini armatus exercitus in tubis sacerdotalibus quasi ad euangelicā predicationē sub typō Iericho mundus subuertitur. Et ut infinita præterea (neq. enim nunc propositum est mihi oīa ueris instrumenti aperire mysteria) quinq. reges qui in terra reprobationis ante regnabant: resistebantq. euangelico exercitu Iesu pugnante superātur: hoc puto itelleciui esse perspicuum: q. antequam dominus populu suum educeret de ægypto: & circuncideret eum uisus: odoratus: gustus: auditus: tactusq. regnauerint: & his quasi principibus fuerint uniuersa subiecta. Quos Iesus ad speluncam corporis confugientes: & ad tenebrosum locum: id est ipsum ingredientes corpus interfecit: ut per id occiderentur: per quod atque regnabant. Verum iam tēpus est ut castitatis Iesu uexillū leuemus. Moyses scribitur habuisse uxore. Moysē autem & dominus noster & apostolus interpretantur in legem: habent Moysen & prophetas: & ab Adā usq. ad Moysē regnauit peccatum: etiam super eos qui non peccauerunt: in similitudinem preuaricationis Adæ: nulliq. dubium est: in utroq. testimonio Moysē legem significare: sicut ergo legimus q. Moyses: id est lex habuerit uxore: ostende mihi Iesum uel uxorem habuisse uel filios: & si potueris monstrare: uictum me esse fatebor. Et certe pulcherrimum terræ iudeæ in partitioē accepit locum: moriturq. non iuicenario numero: qui semper in scripturis infaustus est: in quo seruuit Iacob & ueditus est Ioseph: & quem diligit Esau: accipiens in eo quædā munera. Sed in decimo de cuius laude crebro diximus: sepeliturq. in Thānat sareth: id est in perfectissimo principatu: siue in numero opperimenti noui: ut uirginum significaret greges. Saluatoris auxilio cooperatos in monte Ephram: hoc est in monte frugifero: ab aq. lone montis Gaas qui interpretatur cōmotio. Mons enim Syon latera aq. lonis: ciuitas regis magni: quæ opposita est super iuidiæ: & p. singulas tētatiōes dicit: mei uero pene moti sunt pedes: Cūq. i. sepultura Iesu: liber q. ex nomine eius appellat: expletus sit: rursū i. Iudicū uolumine: q. si ui-

c. iii. xxiii.

Magis semper hauidis sunt oppositæ

Si quis lapidem in auctoritate longe apparet: quamvis iustus fuit
deinde uicibus et cōtra factum.

In genere xxvij.

*1. bannus exodo
Lucas*

*Iosuam
Iudeam
Judeam
de cōdem est quod
fuit sinecū Moysi*

Galgala

Veneris instrumenti mysticum

Moysē & Lex

*Moysē est regis 120 annos
Liberum nūs infirmus est
Dominus nūs hunc datur*

*Ephram
Gass*

Iesus Naue vixit . m.
Moysi sepulture ignorans

uens resurgensq; describit: & sub ἐνακέφολαι τοσι opera illius predicat. Et legitur: misit Iesu populu: & abie-
runt filii israel: unusq; in hereditate suā: ut possideret terrā. Et seruuit populus domino cūctis diebus Iesu&c.
Statiq; subiūgit: & mortuus est Iesu Naue seruus domini cētumdecē annos. Porro Moyses uidit tantū ter-
rā reprimissiois: & itare nō potuit: & mortuus ē i terra Moab. & sepeliuit eū domiuss i ualle terrae Moab cōtra
domū Phégor. & nō cognovit uir sepulchrū eius usq; i dīc hāc. Cōparemus utriusq; sepulturā. Moyses in terra
Moab morit: Iesu i terra Iudæa. Ille sepelit i ualle cōtra domū Phégor: qd' interpretat ignominia: proprie qd'
pe Phégor i lingua hebræa priapus appellatur. hic i mōte Ephraym ab aqalone mōtis Gaas. Et est i uerbis sim-
plicibus semp diuinæ scripturæ sc̄lus angustior. Q uia apud iudæos gloria erat & i partibus & partuſritio-
nis: & maledictiōe maxima ponebat: Vxor tua sicut uitis abundās: i lateribus domus tuae. Filiū tui sicut nouel-
lae olivæ i circuitu mēste tuæ: Iccirco sepulchrū eius positū i ualle describit cōtra domū idoli: qd' propriæ libi-
dini cōfiscat: Nos aut q militamus sub Iesu duce usq; ad presentē dīe ignoramus ubi Moyses sit sepultus. Cō-
tēnimus enī Phégor & omnē ignominia cius: sciētes q; qui in carne sunt: deo placere nō possunt. Et domius an-
te diluuiū quoq; dixerat: Nō pmanebit sp̄ritus meus in homine: quia caro est. Q uāobrē & Moyses moriens
plangoit. nuptiæ enim finiuntur in morte: uirginitas post mortem incipit coronari. *Dilectus* Cap.xiii.

*S*ampson quoq; pducit in medium: nec decaluatum quōdā domini Nazareum a muliere cōsiderat: q
licet typum teneat Saluatoris: q; meretricē ex gētibus adamariit ecclesia: & multo plures hostium mo-
riens q; uiuus occiderit: tamē cōiugalis pudicitia exēpla nō prebet. Et certe iste ē secundum pphetiā
Iacob: qui cum cōcitus equi pnicitate ferret: a serpēte pcessus retrorsum cecidit: Delborā autē & Barath & uxo-
ré Heber Cynei cur enumerauerit prorsus nō intelligo: cum aliud sit bellor& princeps & historiæ ordinē texere:
aliud figuræ aliquas significare cōiugii: quæ i istis oīno nō cōparēt. Porro q; prefert Iepta patris fidē lachry-
mis uirginis filiæ, p nobis facit. Et nos enī nō tā uirgines sēculi qui eas qui propter Christum sunt uirgines pre-
dicamus: & a plerisq; hebræorū reprehendit p̄ uoti temerarii: quia dixerit. Si tradens tradideris filios Ammō
in manibus meis: quicūq; exierit de domo mea in occurſū mihi: cū recuerti coepero in pace a filiis Ammon erit
domino: & offerā illud holocaustū. Si canis inquiunt li alius occurrit: qd faceret: Ex quo uolunt dei dis-
pensatione esse factū: ut qui in prospecte uouerat: errorē uotorū filiæ morte sentiret. Si aut Samuel nutritus in
tabernaculo duxit uxorē: quid hoc ad priuiciū uirginitatis? Q uasi nō hodie quoq; plurimi sacerdotes ha-
beant matrimonia: & apostolus episcopum describat unius uxoris uig; habētē filios cū oī castitate. Simulq; no-
scendum q; Samuel leuita nō sacerdos nec pontifex fuerit. Vnde & faciebat illi mater sua ephotbad: super hu-
merale uidelicet lineū: q; habitus pprie leuitarū & mioris ē ordīs, ūde & i psalmis nō nomiat iter sacerdotes sed
iter eos qui iuocāt nomē dominū. Moyses iquit & Aaron in sacerdotibus eius: & Samuel iter eos qui iuocāt no-
mē eius. Leui enim genuit Caath: Caat genuit Aminadab: Aminadab genuit Chorē: Chorē genuit Assir: Assir
genuit Helcana: Helcana genuit Sub: Sub genuit Tou: Tou genuit Helm: Helm genuit Ieroā: Ieroā genuit
Helchana: Helchana genuit Samuelē. Nulliq; dubiū est sacerdotes de Aarō & Eleazar & Phinees stirpe gene-
ratos. Q ui cum & ipsi habuerint uxores: recte nobis opponerentur: si errore Encratitæ ducti contēderemus
matrimonia reprobanda: & nō esset nī pōtis sex secundum ordinē Melchisedech sine patre sine matre oīvecl
oye Tōt idest sine nuptiis. Et re uera magnos fructus ex liberis Samuel capit: ut quia ipse placuit deo: tales ge-
nucrit qui domino displicerent. Q uod si Booz & Ruth nobis obiicit ad cōprobādigamia: sciat i euange-
lio ob typū ecclesiæ etiam Raab meretricem in ordine maiorum domini enumeratā. Porro q; David ducētis
preputiis emisse iactat uxorē: nouerit illum & alias habuisse q; plurimas: & Michol filiam Saul: quam paternal
teri tradiderat: postea recepisse: & iam senem Sunamitis puellæ calefactum esse cōplexibus, Nec hoc dico q;
de sanctis uiris qcq; detrahere audeam: sed q; aliud sit in lege uersari: aliud i euangelio. Ille occidit Vtiā ethicum:
mœchus extitit in Bersabe. Et quia erat uir sanguinarius: non ut plāriq; existimant propter bella: sed propter
homicidium templū domini ædificare prohibetur. Nos aut si unum de minimis scandalizauerimus: & si fratri
dixerimus racha: & non recte uiderimus: expedit ut mola asinaria ligetur circa collum nostrum: & rei crimus
gehēnæ: & adulterium nobis in solo aspectu reputabitur. Transit ad Salomonem: per quem se cecinit ipsa sa-
pientia: & cū uxoriūcum dicat: atq; in illius laudibus immore: miror cur non iungat & illud de Cantico canti
cor. Sexaginta sunt reginæ: & octoginta concubinæ: & adolescentulæ quare nō est numerus: Et illud de regno
rum tertio: q; septigentas habuerit uxores: & trecentas concubinas: & alias innumerabiles. Hæ nēpe sunt: quæ
auerterunt cor eius a domino: & tamen anteq; plures haberet uxores: & carnis uitis laberetur: in principio re-
gni & adolescentiæ extruxit domino templum unusquisq; enim non de futuris: sed de presentibus iudicatur.
Q uod si Salomonis exempla ei placent: iam non digamus erit: & trigamus: sed nisi septingētas habuerit uxo-
res: & trecentas concubinas: typum eius & meritum implere non poterit. Obscro te lector: & idipsum sa-
commoneo: ut scias me quæ loquor necessitate dicere: nec detrahere his qui in lege precesserint: sed seruissē eos
temporibus & cōditioib; suis: & illam domini implesse sententiam: Crescite & multiplicamini: & replete ter-
ram: & quod his maius est: futuroq; typos prebuissē. Nobis autem quibus dicitur: tempus i collecto est: super-
est ut qui habent uxores sic sint quasi non habeant: aliud precepī: & uirginitatem a Saluatore uirgine dedicari.
Heliā & Heliaseum qstulte in catalogo posuerit maritog; me tacente manifestum est. Si enim Ioannes Ba-
ptista uenit in spiritu & uirtute Heliā: & Ioannes uirgo est: utiq; non solum in spiritu eius uenit: sed etiam in
corporis castitate. Porro illud quod de Ezechia cōmemorari potest: q;q hoc ille soliditate non uiderit: q;
post uitam

post uitā recuperatā:& xxv. annoꝝ spatiꝝ ptelata dixerit:amodo filios faciā:sciat in hebræis uoluminibus nō haberi: sed legi pro hoc: pater filiis notā faciet ueritatē tuā. Nec mis̄ si Olda uxor Sellom prophetissa cōsulat ab Iosia rege Iudæ: iā captiuitate uicina:& ira domini stillante sup Hierusalē: cum hæc norma sit scripturæ: ut deficiētibus uiris sātis: mulieres i uirorū laudent obprobria: superfluum aut̄ est de Daniele dicere: cū hebræi usq; hodie autumēt illū:& tres pueros fuisse eunuchos: ex illa dei sententia quā Esaias loquitur ad Ezechia: & de filiis tuis qui nascētur ex te tollēt: & faciēt eunuchos in domo Regis: Rursusq; i Daniele legimus: & dixit rex Asphanez principi eunuchog; ut introduceret de filiis captiuitatis israel: & de semine regio: & de tyrannorū pueris in qbus nō esset macula: pulchros facie: & itelligentes sapientiā. Et argumētant: si de semine regio electi sūt Daniel & tres pueri: de semine autē regio eunuchos fore scriptura predixit: hos esse qui eunuchi facti sūt. Si uero & illud opposuerit: qd' i Ezechiel dicit: Noe & Daniel & Job: i terra peccatrice filios & filias liberare nō posse. Respōdēdum est q; iuxta hypothēsin dictū sit. Nec enim eo tēpore Noe & Job erant: quos multis ante sc̄culis cognouimus. Et est sensus: si tales & tales uiri fuerint in terra peccatrice: filios suos & filias liberare nō potuerunt: quia iusticia patris nō liberabit filiū: nec peccatū alterius alterius reputabitur: aīa enim quā peccauerit ipsa morietur. Sed & hoc dicēdum: Daniel iuxta historiā libri eius: cum Ioachim Rege captum eo tēpore: quo Ezechiel quoq; ductus ē i captiuitatē: quomō ergo potuit habere filios qui adhuc puer erat: & expleto triēnio i productus est ad regis obsequiū. Ac ne quis putet Ezechiel iā uiri meminisse Danielis & pueri: Factum est inquit in anno sexto regis scilicet Ioachim: in mense sexto in quinta mensis: & ego sedebam in domo mea & sc̄nes Iuda sedebant corā me. Atq; i cadē die ad eū dicitur. Si fuerint Noe & Daniel & Job. Erat igitur Daniel adhuc puer: & notus populo: uel propter interpretationem soniorū regis: uel propter Susannæ liberationem: & occisionē presbyterorū. Et p̄spicue cōprobat eo tempore: quo hæc dicebant de Noe: & Daniele & Job: adhuc pueri fuisse Danielē: nec potuisse h̄re filios & filias quos sua iusticia liberaret. Hucusq; de lege. Cap. xiiii.

Necit ad euangelium: & proponit nobis zachariam & Helisabeth: Petrum & socrum eius: & cōsueta uerba cordia non intelligit: istos quoq; inter eos qui legi seruierunt: debuisse numerari. Neq; enim euangeliū ante crucem Christi concedam: habuerunt quidam uxores sed quas eo tempore acceperant: quo euangelium nesciebant. Qui assumpti postea in apostolatū relinquent officium coniugale. Nā cū Petrus ex persona apostolorū dicit ad dominū: Ecce nos relinqmus oia: Et secuti sumus te. Respondit ei dominus. Amen dico uobis quoniā nemo est qui dimiserit domū: aut parētes: aut fratres aut uxorē: aut filios propter regnū dei qui nō recipiat multo plura i sēculo isto: & in sēculo futuro uitā æternā. Si aut̄ nobis illud opposuerit ad p̄ban dum: q; oēs apostoli uxores habuerint: nunquid nō habemus potestatē mulieres uel uxores circunducendi: qā yūvū apud gr̄cos utrūq; significat: sicut cæteri apostoli & cephaz & fratres domini: lungat & illud qd' in gr̄cis codicibus est. Nūquid nō habemus potestatē sorores: mulieres: uel uxores circunducendi? Ex quo appetet eū de aliis sāctis dixisse mulieribus: quā iuxta morē iudaicū magistris de sua substantia ministrabant: sicut legimus ipsi quoq; domino factitatū. Nam & ordo uerborū hoc significat. Nūquid nō habemus potestatē manducandi & bibendi: aut sorores mulieres circunducēdi? Vbi de comedēdo et bibendo ac de administratiōe sūptuum premitiſ: et de mulieribus sororibus sic inferiſ: per spicuū est nō uxores debere intelligi: sed eas ut diximus: quā de sua substantia ministrabāt. Quod & in ueteri lege de Sunamite illa scribitur: quā solita sit Heliſeum recipere: & ponere ei mensā & panem: et cādelabru &c. Aut certe si yūvāka ſuores accipimus nō mulieres: id quod addit̄ sorores: tollit uxores: et ostendit cas germanas in spiritu fuisse: nō coniuges. Quāq; excepto apostolo Petro nō sit manifeste relatum de aliis apostolis: q; uxores habuerint: et cum de uno scriptum sit: ac de cæteris tacitum: intelligere debeamus sine uxoribus eos fuisse: de quibus nihil tale scriptura significat. Et tamen ille qui nobis obiecit zachariā & Helisabeth: uel Petrum et socrum eius: sciat de zacharia et Helisabeth Ioānē fuisse generatum: id est de nuptiis uirginem: de lege euangelium: de matrimonio castitatem: ut a propheta uirgine uirgo dominus et annunciatetur et baptizaretur. Possumus aut̄ de Petro dicere: q; habuerit socrum eo tempore: quo credidit: et uxorem iam non habuerit: qd' legatur in periodis: et uxor eius et filia. Sed nūc nobis de canone omne certamen est. Et quia ad apostolos prouocauit: q; principes disciplinæ nostræ et christiani dogmatis duces uirgines non fuerint: ut eos interi uirgines concedamus non fuisse. Neq; enim hoc preter Petrum probari potest: nōuerit hos esse apostolos: de quibus Esaias uaticinatur: nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen: quasi sodoma essemus: et similes gomorræ fuissemus. Qui ergo erant ex iudæis: uirginitatē quā in iudaismo amiserant in euangelio habere non poterant. Et tamen Ioānes unus ex discipulis qui minimus traditur fuisse inter apostolos: et quem fides Christi uirginem reppererat: uirgo permanuit: et ideo plus amatū a domino et recumbit super p̄ctus Iesu. ex quo Petrus qui uoxem habuerat: quod ipse interrogare non audet: illum rogat ut interroget. Et post resurrectionem nunciante Maria Magdalene q; dominus resurrexisset: uter q; cucurrit ad sepulchrū: sed ille peruenit. Cūq; essent in nauī et p̄scentur in lacu genesareth: Iesus stabat in littore: nec sciebant apostoli quem uiderent. Solus uirgo uirginem recognoscit: et dicit Petro dominus est. Rursum post auditam sententiam: q; ab alio cingendus esset Petrus: et ducendus quo nollet: & crucis fuisse illi passio prophetata: & ille diceret: domine quid iste: nolens deserere Ioannem cum quo semper fuerat copulatus: dicit ei dominus. Si uolo eum esse quid ad te? Vnde & sermo exiuit inter fratres illum discipulum nō mortitū. Ex quo ostenditur uirginitatem non mori: nec sorores nuptiarum ablueret cruore martyrii: sed manere in christo: & dormitionem eius transitum esse non mortem. Si autem obnoxie contenderit Ioannem uirginem nō fuisse: & nos amoris precipui causam uirginitatem diximus: exponat ille si uirgo non fuit: cur cæteris apo-

Johannes adofens

Compilatio Ioannis et petri

*Io. regalis In patrimonio
a dominante*

manus internum

stolis plus amatus sit? At si tu dicis super Petrum fundatur ecclesia: licet id ipsum in alio loco super omnes apostolos fiat: & cuncti claves regni celorum accipiunt: & ex aequo super eos ecclesie fortitudo solidetur: tamen propterea inter. xii. unus eligitur: ut capite constituto: scismatis tollatur occasio. Sed cur non Ioannes electus est virgo? Actati delatum est: quia Petrus senior erat: ne adhuc adolescentis ac pene puer: progressus aetatis homibus preferatur: & magister bonus qui occasionem iurgii debuerat auferre discipulis: & qui dixerat eis. Pacem meam do vobis: pacem relinquo vobis: & qui uoluerit inter uos maior esse: minimus omnium sit: in adolescentem quem dilexerat: causam prebere uideretur inuidiae: Ut autem sciamus Ioannem tunc fuisse puerum: manifestissime docent ecclesiasticae historiae: quod usque ad Traiani imperium uixerit: id est post passionem domini sexagesimo anno dormierit. Quod uero nos in libro de illustribus uiris breuiter perstrinximus. Petrus apostolus est: & Ioannes apostolus maritus & virgo. Sed Petrus apostolus tantum: Ioannes & apostolus & euangelista & propheta. Apostolus: quia scripsit ad ecclesias ut magister. Euangelista: quia librum euangeliū cōdidit: quod excepto Matthaeo alii ex. xii. apostolis non fecerunt. Propheta: uidet enim in pathimos insulafin qua fuerat a Domitiano principe ob domini martyrium relegatus. Apocalypsim infinita futurorum mysteria continentem. Refert autem Tertullianus: quod a Nerone missus in seruentis olei dolium: purior & uirgine exiuerit: quod itrauerit. Sed & ipsius eius euangeliū multum distat a ceteris. Marthaeus quasi de hoie incipit scribere: liber generationis Iesu Christi filii David: filii Abrahā: Lucas a sacerdotio zachariae. Marcus a prophetia Malachiae prophete & Esaiae. Primus habet faciem hois: propter genealogiam. Secundus faciem uituli: propter sacerdotium. Tertius uocem leonis: propter uocem clamantis in deferto: parate uiam domini: rectas facite semitas eius: Ioannes uero noster: quasi aquila ad superna uolat. & ad ipsum patrem peruenit dicens: In principio erat uerbum: & uerbum erat apud deum: & deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud deum. Exposuit uirginitas: quod nuptiae scire non poterant: Et ut breui sermonem multa copiæ hendi: doceamus: cuius priuilegii sit Ioannes: immo in Ioanne uirginitas: a domino uirgine mater uirgo: uirginis discipulo commendatur. Verum casu labore sudamus. Obiicit nobis quippe aduersarius apostolicā sententiam: & ait. Adam primus formatus est: deinde Eva: & Adam non est seductus: mulier autem seducta: in preuaricatione facta est. Salua autem fiet per filiorum generationē: si permanserint in fide & dilectione & sanctificatione cum sobrietate. Consideremus cur apostolus ad hanc sententiam: & unde peruerterit. Volo ergo uiros orare in omni loco: levantes sanctas manus sine ira & cogitationibus. Consequenter itaque mulieribus dat precepta uitiae: & ait. Similiter & mulieres in habitu ornato: cum uerecundia & castitate ornantes se: non in tortis crinibus: aut auro uel margaritis: siue ueste preciosa: sed secundum quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. Mulier in silentio discat: cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto: neque dominari in viro: sed subditam esse in silentio: Et ne uidereetur mulieris dura conditio: quae eam in mariti redigeret seruitutem: legis recordatur antiquitatem: & ad originale exemplum reddit: quod Adam primus factus sit denique mulier ex costâ eius: & quod Adam diabolus seducere non potuerit: sed Euā: & quod post offendam dei: statim viro subiecta est: & ad maritum illius facta conuersio. Quodque errorē ueterem illa quae semel coniugio copulata est: & redacta in conditionem Euā filiorum procreatione deleret: ita tamen si ipsos filios eruditet in fide & dilectione Christi: & in sanctificatione & pudicitia. Non enim ut male habetur in latinis codicibus: sobrietas est legenda: sed castitas: id est σωφροσύνη. Vide igitur quomodo ex hoc quoque ipso testimonio supereris: & quod putabas esse pro nuptiis: pro uirginitate sentire cogaris. Nam si saluatur mulier in filiorum generatione: & liberorum numerus salus matrum est: cur addidit si permanerint filii in charitate: & sanctificatione cum castitate. Tunc ergo saluabitur mulier: si illas generas filios qui uirgines permanesuri sunt: si quod ipsa perdidit acquirat in liberis: & dānum radicis & carnē flore compescet & pomis.

Cap. xv.

Salomon multib[us]

Mulier

Varius de quo bono

Supra in transitu ubi nobis aduersarius proposuerat Salomonē multinubum: & qui templū dei extruxit: strictim responderā: ut per questiones reliquas currerē. Nunc ne clamitet: & hunc & alios in lege patriarchas: & prophetas: & sanctos uiros a nobis esse temeratos: proponamus huiusmodi: qui mulieras uxores & concubinas habuit de nuptiis uoluntatē. Nemo enim melius scire potest: quid sit uxor uel mulier illo qui passus est. Loquitur ergo in proverbiis: mulier inscipiens & audax: inops panis efficitur: Cuius panis? Nēpe qui de celo descendit. Statimque subiungit. Terrigenae apud eam percunt: & in profundū infernum incurunt. Qui sunt terrigenae: qui apud eam percunt? Utique illi qui sequuntur primū Adā: qui de terra est: & non secundum illū qui de celo est: Et rursus in alio loco. Sicut in ligno uermis: ita perdit uirū suū uxor malefica. Si autem asserueris hoc de malis coniugibus dictū esse: & ego tibi breuiter respondebo. Quia enim mihi incubet necessitas uenire in dubium: utrum bona an mala futura sit: quā duxero? Melius est inquit habitare in terra deserta: quod cum uxore litigiosa: & iracunda: Quā rārū sit uox sine his uitīis inueniri: nouit ille qui duxit uxorē: unde pulchre Varius geminus sublimis orator. Qui non inquit litigat: celebs est: Melius est habitare in angulo tecti: quod cum uxore maledica in domo cōmuni. Si domus cōmuni est mariti & uxorū: erigit uox in superbia: & contumeliā uiro facit: quanto magis si dicitur uxor fuerit: & in domo eius uir maledicē. Incipit enim non uxor: sed domina esse: & uiro si offenderit in grandum est. Stillicidia eiiciunt hominem in die hyemali de domo sua. Similiter & mulier maledica de propria domo assiduis quippe iurgiis & quotidiana garrulitate facit perfluere domum eius: & eiicit eum de aedibus suis: id est de ecclesia. Unde & supra ab eodem Salomone precipitur: filii ne superflua. Et apostolus ad hebreos. Propterea inquit debemus intendere amplius his quae dicuntur: ne forte superfluum. Illud uero quis taceat: quod sub enigmate scribitur: Sanguis uirū tres filii erāt dilectionē dilecti. sed

Etæ: sed istæ nō saturauerunt eam: & quartæ nō sufficit dicere: satis est: Infernus: & amor mulieris: & terra qua
nō satiatur aqua: & ignis nō dicit: satis est. Si sanguisuga diabolus est: diaboli filiæ sunt dilectione dilecta: quæ
satiari interfector: & crux nō possum. Infernus: & amor mulieris: & terra arcens: & ignis exæstuās. Nō hic de me
retrice: nō de adultera dicitur: sed amor mulieris generaliter accusat: qui semp inflatiabilis est: qui extinctus ac
cenditur: & post copiā rursū inops est: animūq; uirile effeminat: & excepta passio quā sustinet: aliud nō sinit
cogitare. Simile quid & in sequenti parola legimus: Per tria mouet terra: quartū autē nō pot ferre. Si seruus re
gnat: & stultus si saturat panibus: & odiosa uxor si habeat uirū bonū: & ancilla si eiiciat dominā suā. Ecce & hic
inter malorum magnitudinē uxor ponit. Q uod si responderis: sed uxor odiosa: dicā tibi quod & supra. Ac p hoc
periculū iminet: ferri graue est. Q ui enī dicit uxor: in ambiguo ē: utrū odiosam an amabile ducat. Amor il
lius inferno & arenti terræ & incendio comparatur.

Cap.xvi.

Uniamus ad ecclesiastē: de ipso quoq; testimonia pauca ponētes: oibus tépus est: & tépus omni rei sub
calo. Tempus pariēdi: & tépus moriendi: tépus plantādi: tempus euellēdi quod plantatū est: peperi
mus in lege cū Moyse: moriamur in euangelio cū Christo. Plantauimus in nuptiis: euellamus per pu
dicitia quod plantatū est. Tépus amplexandi: & tépus longe fieri ab amplexu. Tépus amandi: & tempus obe
diendi. Tempus belli: & tépus pacis. Simulq; nos cōmonet: ne legē euangelio preferamus: ne puritatē uirgini
tatis putemus nuptiis & quandā: Meliora sunt dicens nouissima sermonis: q; initū eius. Statiq; subiungit: ne
dixeris quid factū est: quia dies priores meliores erant: q; hi. quia non sapienter interrogasti de hoc. Et reddit
causa quare dies posteriores meliores sunt q; priores: quia bona inquit est sapientia cū hæreditate. In lege enī sa
pientia carnis mors sequebatur occidens. In euāgelio sapientiā sp̄ritus hæreditas expectat æterna. Ecce hoc in
ueni dixit Ecclesiastes hominē unum de mille inueni: & mulierē in his oibus nō inueni. Verūtamen tepperi: q;
fecit deus hominem rectū: & ipsi quæsiūt cogitationes malas. Rectū hominem inuenisse se dicit. Cōsidera uim uer
bi. In hoī & uir & sc̄mina continetur & mulierē inquit in his oibus nō inueni. Legamus principiū Genesios &
inueniemus Adā: hoc est hominem: tam uirū q; sc̄minā nuncupari. Cū ergo boni creati sumus & recti a deo ipsi
uitio nō sumus ad peiora delapsi: & quod in paradiso rectū in nobis fuerat: egradientibus de paradiso dānatū
est. Q uod si obieceris anteq; peccarent: sexū uiri & sc̄mine fuisse diuisum: & absq; peccato eos potuisse coniū
gi: quid futurū fuerit incertū est. Neq; enim dei possimus scire iudicia: & ex nostro arbitrio illius sententia pre
iudicare. Hoc quod factum est: in propatulo est: q; qui in paradiso uirgines permanerūt: eieicti de paradiso co
pulati sunt. Aut quid nocebat: si paradisus nuptias recipit: & nulla est inter maritum uirginēq; diuersitas: etiā
in paradiso eos ante sociari. Eiiciuntur de paradiso & quod ibi non fecerunt: in terra faciunt: ut statim a princi
pio conditionis humanæ uirginitatem paradisus: & terra nuptias dedicauerit. In omni tempore sint uestimenta
tua candia. Candor uestium sempiternus uirginitatis est puritas: In matutino seminauimus semen nostrū:
& ad uesperam non cessemus. Q ui seruuiimus in lege nuptiis: uirginitati in euāgelio seruiamus. Cap.xvii.

*Infernus interius hystrabilis
in extenuis accedit.*

Omnib; Temp; of

In propatulo of

Candor uestium

Turturis natura

*Hoc primordiali genere
marcescere.*

Precium doni Alix.

Causa ad Canticum cantico: & quod aduersari: us totum putat esse pro nuptiis: uirginitatis cōtine
re sacramenta monstrabo. Audiamus quid loquatur sponsa anteq; sponsus eius ad terras ueniat: pa
tiatur inferos: penetret: ac resurgat: similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti: quo
adulq; rex in accubitu suo est anteq; resurgeret dominus: & Euāgelium coruscaret: non habebat aurum spon
sa: sed similitudines auri. Argentum autē quod in nuptiis se habere pollicetur: habebat uarium atq; distinctū in
uiduis: continentibus: ac maritatis. Deinde sponsus respondet ad sponsam & eam docet: q; ueteris legis umbra
transierit: & ueritas euāgelii uenerit. Surge ueni proxima mea: sp̄osa mea: columba mea: quoniā ipse hyems
transiit: pluuiia abiit: abiit sibi. Hoc de ueteri testamento. Rursum de euāgelio & uirginitate: Flores uisi sunt i
terra: tempus sectionis aduenit. Nonne tibi uidetur idipsum dicere: quod & apostolus: superest ut qui habent
uxores: sic sunt quasi non habeant: & manifestius de preconio castitatis: uox ait turturis audita est in terra nřa:
Turtur uis pudicissima: semper habitans in sublimibus: typus est Saluatoris. Legamus physiologos: et repe
tiens turturis hanc esse naturam: ut si parem perdiderit: alteri non iungatur: et intelligentius digamiam etiam
a multis autibus reprobari. Statiq; turtur dicit ad turturem: fucus protulit groslos suos: id est ueteris legis pre
cepta ceciderunt: et de euāgelio uites florentes odorem dederunt: unde et Apostolus. Christi bonus odor su
mus. Surge ueni proxima mea: sponsa mea: et ueni tu coluba mea: in uelamēto petræ iuxta promurale: et ostend
de mihi faciem tuam: et auditam mihi fac uocem tuam: quoniā uox tua luavis: et facies tua speciosa: dū uultū
tuum tegeres cum Moyse: et uelamentum eslet in lege: nec faciem tuam uidebam: nec uocem dignabar audire
dicens. Et si multiplicaueritis preces uesras: nec sic exaudiam uos. Nunc autem reuelata facie contemplate glo
riam meam: et petræ firmissimæ tegere promurali. Q uod audiens sponsa aperit sacramēta pudicitia: fratre
lis meus mihi: & ego illi: qui pascitur iter lilia: hoc est inter uirginum candidissimos choros. Vis scire quale ue
rus Salomon & pacificus noster solium: quales habeat armigeros: Ecce ait lectus Salomonis. Ix. potentes in cir
cuitu eius: de potentibus israel: omnes serentes frameam & docti bello: unius cuiusq; uiri gladius in femore ip
sius. Q ui in circuitu Salomonis sunt: gladium habet in femore sicut Aoth ille iudex cuiusq; TēpoΔεξιος id est
ambidexter: qui interfecit hostem pinguissum: & totum carnī deditum: omnes amputans uoluptates: Ibo in
quit ad montem myrrhae: ad eos scilicet qui mortificauerūt corpora sua: & ad collem libani: ad purissimos uir
ginum greges: & loquar sponsæ meæ. Tota speciosa es amica mea: & non est macula in te. Vnde et apostolus:
ut exhibeat inquit sibi sanctam ecclesiam: non habentem maculam neq; rugam. Veni a libano sponsa: ueni a
libano: uenies et pertransibis ab initio fidei a capite sanyr et hermona cubilibus leonū a montibus leopardorum.

c v. xxv.

*Libanus
Sanctus
Hermon*

Cor huiusmodi

Malogranatum

Aminadab.

Fashio narecoturam

Eius specie fidei, non mysterii

*Abraham
Naara
Selma*

Anna filia phanuelis

*Spiritu prophetae
Lupus.*

Libanus & Eukos & uos idest candor interpretatur. Veni ergo sponsa cädidissima: de qua alibi dicit: Q uæ ē ista
quæ ascendit dealbata: & transit per viam huius saculi: ab exordio fidei: & ex sanyr: quod interpretatur deus lu-
cernæ. iuxta illud quod in psalmo legimus: lucerna pedibus meis uerbum tuum domine: & lux semitis meis: &
hermon idest consecratione: & fuge leonum cubilia: & leopardorum montes: qui uon possunt mutare uarietatem
suam. Fuge inquit cubilia leonum: fuge superbiam dæmonum: ut postq mihi fueris consecrata: possim tibi di-
cere: uulnerasti cor meum soror mea: sponsa uulnerasti cor meum in uno oculo: tuos: in uno ornamento col-
li tui. Q uod dicit huiuscmodi est. Non repudio nuptias: & habes sinistrum oculum: quem tibi dedi propter
imbecillitatem eorum qui recta uidere nō possunt. Sed magis mihi dexter uirginatus oculus placet: qui si cæ-
catus fuerit: omne corpus in tenebris est. Ac ne putaremus eum amorē carnis: & nuptias significare corporeas:
illico excludit hunc sensum. & ait uulnerasti cor meum soror mea sponsa: ubi sororis nomen est: suspicio omnis
foedi amoris excluditur. Q uam speciosa sunt ubera tua a uino: de quibus & supra dixerat: fratre lismeus mi-
hi in medio uerum meorum commorabitur: in principali cordis: ubi habet sermo dei hospitium. Q uam spe-
ciosa sunt ubera tua a uino. Q uod istud uinum est: quod sponsæ mamas pulcherrimas facit: & pudicitia la-
ete fœcundat. Nempe illud de quo sponsus in consequentibus loquitur: bibi uinum meum cum lacte meo.
Manducate proximi mei & b̄ibite: & inebriamini fratres. Vnde & apostoli dicebantur musto pleni: Musto in
quit non uino ueteri: quia uinum nouum in utres nouos mititur: & non ambulabunt in uetustate litteræ: sed i
nouitate spiritus: hoc est uinum: quod cum inebriauerit adolescentes & puellas: statim uirginitatem situnt & i
crapulam castitatis eructant: & explectur illud uaticinium zachariae: dumtaxat iuxta hebraicam ueritatem de
ecclesiæ uirginibus prophetantis. Complebuntur infantibus & puellis ludetibus plateæ eius. Q uid enim bo-
num eius est: & quid pulchrum eius: nisi frumentum electorum: & uinum germinans uirgines istæ sunt uirgi-
nes de quibus in. xliv. psalmo scriptum est: adducentur regi uirgines post eam proximæ eius afferentur tibi in
laetitia & exultatione adducentur in templum regis. Sequitur: hortus conclusus soror mea sponsa: hortus con-
clusus fons signatus. Q uod clausum est atq signatum similitudinem habet matris domini: matris & uirginis:
Vnde & in sepulchro Saluatoris nouo: quod in petra durissima fuerat excisum: nec ante nec postea quisq pos-
tus est: & tamen hæ uirgo perpetua: multaq est mater uirginum. Sequitur enim emissio[n]es tuae paradisus ma-
logranatorum cum fructu pomorum. In malogranatis & pomis omnium uirtutum significatur in uirginitate
conceptus: fratre uelis meus candidus in uirginitate: rubicundus in martyrio. Et quia rubicundus & candidus ē:
iccirco statim aduritur. Guttur eius dulcedines: & totus concupiscentia. Sponsus uirgo laudatus a sponsa uirgi-
ne: laudat uicissim uirginem sponsam: & dicit ei. Speciosi facti sunt gressus tui in calcialementis filii Aminadab:
quod interpretatur populi se sponte offerentis. Virginitas enim uoluntaria est: & ideo gressus ecclesiæ in casti-
tatis pulchritudinem collaudantur. Non est huius temporis in morem commentarii omnia de Canticis cantu-
corum uirginitatis pandere sacramenta: quia & hæc ipsa fastidio lectori nares contractura non ambigo.

Cap. xviii.

Lequatur Esaias spei nostræ fidei q̄ mysteriū. Ecce uirgo in utero cōcipiet: & pariet filiū: & uocabis no-
mē eius Emanuel. Scio iudeos opponere solere in hebreo uerbū ahalma nō uirginē sonare: sed ado-
lescentulā. Et re uera uirgo proprie bethula appellat̄: adolescentula aut̄ uel puella nō ahalma dicit̄: sed
naara. Q uid est igit̄ quod significat ahalma: absconditā uirginē: idest nō solū uirginē: sed cū enī Tār̄ ē: idest i
tentione uirginē: quia nō oīs uirgo abscondita est: nec ab hominū fortuito separata conspectu. Deniq & Rebec-
ca in Genesi ob nimiā castitatem: & ecclesiæ typum: quem in sua uirginitate signabat: ahalma scribitur non be-
thula: sicut manifestum esse poterit ex sermonibus pueri Abraham: quos loquitur i Mesopotamia: & dicit: do-
mine deus domini mei Abraham: si tu dirigis viam meam per quam ego ingredior. ecce dum stetero super fō-
tem aquæ: uirgo quæ egreditur ut hauriat aquā: & dixero ad eam: da mihi paululum aquæ ut bibā de hydria
tua: & responderit: & tu bibe: & camelis tuis hauriā: hæc erit uox quā preparauit dominus filio domini mei. In
eo enim loco in quo ait: uirgo quæ egreditur ut hauriat aquā: in hebraico scriptū est ahalma: idest uirgo secre-
ta: & nimia parentū diligentia custodita. Aut certe ostendant mihi: ubi hoc uerbo appellentur & nuptæ: & ipe-
ritiā cōfitebor. Ecce uirgo in utero cōcipiet et pariet filium. Si nō prefert nuptiis uirginitas: spiritus sanctus cur-
maritatā: cur uiduam non elegit? Nam illo tempore erat Anna filia Phanuelis de tribu Asser in signis pudici-
tia: & semper uocās orationibus & ieuniis in templo dei. Si cōuersatio tantū & bona opera & ieuniia absq uir-
ginitate spiritus sancti ad se merentur aduentū: potuit & ista mater esse domini. Curramus ad reliqua. Spreuit
te inquit et despexit uirgo filia syon. Q uā filiam dixerat: appellavit & uirginem: ne si tantū filiam nominasset
arbitrareris & nuptiam: Hæc est uirgo filia ad quam alibi dicitur. Lætare steriles quæ non paris: crumpe & cla-
ma quæ non parturis: quoniam multi filii deserta magis q̄ eius quæ habet uirum. Ista de qua per Hieremiam
loquitur deus dicens: Nunquid obliuiscetur sponsa ornamenti sui: aut uirgo fasciæ pectoralis sui? De hac in
eadem prophetia grande miraculum est: quia foemina circundederit uirum: & uniuersitatis parentem uirginis
uenter incluserit. Esto inquit nuptiarum & uirginitatis sit diuersa conditio: quid ad hoc potes dicere? Si uirgo
et uidua fuerint baptizatae: et ita permanserint: quæ erit inter utramq diuersitas? Q uod de Petro et Ioan-
ne: Anna et Maria dudum diximus: hoc presenti loco proficiat. Si enim inter uirginem et uiduam baptizatas
nihil interest: quia baptismus nouum hoīem facit: eadem conditione et scorta atq prostibula si fuerint baptiza-
tae: uirginibus coæq̄bunt. Si enī preteritæ nuptiae nihil nocēt uiduae baptizatae: et preteritæ i meretricibus uo-
luptates: expositaq corpora publicæ libidini: post lauachij uirginitatis premia cōsequent. Aliud ē purissimā
mēte &

mentē & nulla recordatione pollutā deo iungere: aliud meminisse amplexum viri fōde necessitatis: & qd̄ corpore non agas: recordatione simulare. Hieremias qui in utero sanctificatus est: & cognitus i uulua matris: ideo hoc priuilegio fruit: quia uirginitatis erat beatitudini destinatus. Et cū omnes capti sunt: uasa quoq; tēpli Baby Ionio uastante direpta: iste solus liber ab hostibus est: & captiuitatis nescit iniurias: & a uictoribus accepit sti pendia & Nabuzardan cui de sanctis sancto. Nabucodonosor nō preceperat: precepit de Hieremia. Hoc mī uerū templū dei est: & hæc sancta sancto: quæ uirginitatis puritate domino consecrant. At ecōtrario Ezechiel: qui captiuus tenebatur in babylone: qui tēpestatē ab aquilone uenientē uiderat: & turbinē cuncta rapiente ait: Mortua est uxor mea ad uesperā: & feci mane: sicut preceptū mihi erat: predixerat enī ei dominus: q; in die illa aperiretur os eius: & loquereſ: & nō taceret amplius. Diligenter attēde: donec uxor uiuere: non habebat libertatē populū cōmonendi. Moritur uxor: & coniugale uinculū soluit: & absq; ulla trepidatione semp in officio prophetali est. Q uia enī liber uocatus est: uere est seruus christi: nō nego beatas esse uidiuas: quæ ita post baptismū manserint: nec illas detraho merito: quæ cū uiris in castitate pdurant. Sed sicuti hæc maioris apud deū premii sunt: q; nuptæ cōiugali officio seruientes: ita & ipsæ ex quo aio patiantur: uirginitatē sibi præferri. Si enī illas sera pudicitia post despumatas corporis uoluptates erigit contra maritas: cur non infra perpetuam castitatem esse se nouerint?

Cap.xix.

post despumatas corporis uoluptates

Hustra inquit hæc loqueris: quia & episcopi & presbyteri & diaconi: unius uxoris viri & habentes filios: ab apostolo constituunt. Quomodo de uirginibus apostolus dicit se nō habere preceptū: & ramen dat consiliū quasi misericordiā cōsecutus a domino: & hoc agit in omni illa disputatione: ut uirginitatē præferat matrimonio: & suadet: quod iperare nō audet: ne iniicere uideat laqueū: & plus iponere pōderis: q; potest hoīum sustinere natura: ita & in ecclesiastico ordine cōstituendo: quia rūdis ex gentibus constituebat ecclesia: leuiora nup̄ credentibus dat præcepta: ne territi ferre nō possent. Deniq; & apostoli & seniores de hierosolymis litteras mittunt: ut nō amplius iponatur oneris his: qui de gētibus crediderūt: nisi ut abstineant se ab idolatria: & a fornicatione: & a sanguine: & a suffocatis: & quasi paruulis atq; infantibus lac potū dant: nō solidū cibū: nec precipiunt de cōtinentia: nec de uirginitate significat: nec ad ieunia prouocant: neq; dicūt illud: quod ī euāgelio ad apostolos dirigi: ne habeant duas tunicas: ne perā: nec æs in zonis: nec uirgam ī manu: nec calciamēta in pedibus. Aut certe illud: si uis pfectus es: uade & uēde omnia tua: & da paupibus: & ueni sequere me. Si enī adolescent ille: qui se iactauerat cuncta fecisset: quæ legis sūt: audiēs hoc tristis abiit: q; a habebat possessiones multas: & pharisæi huiuscmodi domini sententiā subfannabāt: q; to magis tanta gentiū multitudo: cui summa uirtus erat aliena nō rapere: nō habebat neceſſe preceptū de castitate: & cōtinentia ppetua: quibus scribebatur: ut abstineret se ab idolis: & a fornicatione: & ī quibus audiebat fornicatio: & talis fornicatio quæ nec inter gentes quidem est. Sed & ipsa episcopal electio tecum facit. Non enim dicit: eligatur episcopus: qui unam ducat uxorem: & filios faciat: sed qui unam habuerit uxorem & filios in omni subditos disciplina: certe confiteris: nō posse esse episcopum: qui in episcopatu filios faciat. Alioquin si deprimens fuerit non quasi vir tenebitur: sed quasi adulter dainnabitur. Aut permitte sacerdotibus exercere opera nuptiarū: ut idem sint uirgines quod mariti. Aut si sacerdotibus non licet uxores tangere in eo sancti sunt: quia imitātur pudicitiam uirginalem. Sed & hoc inferendum. Si laicus & quicunq; fidelis orare non potest: nisi caret officio cōiugali: sacerdoti cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia: semper orandum est. Si semper orandum est ergo semper carendum matrimonio. Nam & in ueteri lege: qui pro populo hostias offerebant: non solum in omnibus suis non erant: sed purificabantur ad tempus ab uxoribus separati: & uinum & siceram non bibeant: quæ solent libidinem prouocare. Eliguntur mariti in sacerdotium: nō nego: quia non sunt tanti uirgines quanti necessarii sunt sacerdotes. Nunquid quia in exercitu fortissimus quisq; eligendus est: iecirco non assument & inferiores: cum omnes fortes esse non possint? Si exercitus uiribus tantum stare: & non etiam numero militum: abiicerentur imbecilliores. Nunc & secundarum & tertiarum uirium gradus assumuntur: ut turba & numero exercitus cōpleteatur. Et quomodo inquietus frequenter in ordinatione sacerdotali uirgo negligitur: & maritus assumitur? Quia forte cetera opera non habet uirginitati cōgruentia: aut uirgo putat: & nō est: aut est uirginitas infamis: aut certe ipsa uirginitas ei parit superbiā: & dū sibi applaudit de sola corporis castitate: uirutes ceteras negligit: non souet pauperes: pecuniae cupidior est: euénit interdū ut tristior uultus: adductū superciliū: incessus pomparum ferculis similis offendat populu: & quia nihil habet quod reprehendat in uita: habitum solū ocerit & incessum. Multi eliguntur non amore sui: sed alterius odio. In plārisq; suffragium meretur sola simplicitas: & alterius prudentia: & calliditati quasi malitiae opponuntur. Nonnunq; erat plābis uulgiq; iudicium et in sacerdotibus comprobans: unusquisq; suis moribus fauet: ut non tam bonū q; sui simile querant p̄positum. Euénit aliquotiens: ut mariti quæ pars maior in populo est: maritis quasi sibi applaudant: & in eos arbitrentur minores non esse uirginibus: si maritum uirgini preferant. Dicam aliquid quod forsitan cū multorum offensa dicturus sum: sed boni non mihi irascentur: quia eos peccati conscientia non remordebit. Inter dum hoc & pontificū uitio accidit: qui non meliores: sed argutiores in clē: eligunt: & simpliciores quosq; atq; innocentes inhabiles putant: uel affinibus & cognatis quasi terrenæ militiæ officia largiunt: siue diuitū obediunt iussioni. Quodq; his peius est: illis clericatus donāt gradus: quorū sunt obsequiis deliniti. Alioquin si iuxta sententiā apostoli: nō erūt episcopi nisi mariti: ipse apostolus episcopus esse nō debuit: q; dixit uolo aut oēs sic eē sicut ego sū. Et Ioānes indignus esse hoc gradu estimabit: et omnes uirgines et cōtinentes: qbus quasi pulchritimis gēmis ecclesiæ monile decorat. Episcopus et presbyter et diaconus nō sūt meritorū nomina sed officiog.

.xxvi.

*Sicca uox jacta ex tempore non
poterat dñeſ ſed tristis, portans**Tristis uox
Abiecta supplex
forsq; pompa ſeruit filii**Louſiſ, quiescens mortuus fuit**E multorum offenkis dicturus sum**Uirginitas quæ gerimis eadem**Nō monile decoreatur*

In maiori ordinis ratione virtutes operis exercitae ducunt habent virtutem. Nec dicitur: si quis episcopum desiderat: bonum desiderat gradum: sed bonum opus desiderat. q; in majori ordine constitutus possit si uelit: occasionem exercenda habere uirtutum. Cap.xx.

O Portet ergo episcopū irreprehensibilem esse: ut nulli uitio mācipatus sit. unius uxoris virū: qui unam cū. hoc enim significat σωφρον & ornatū & castitate & moribus: hospitalē ut imitetur Abraham: & cum peregrinis imo iperegrinis Christū suscipiat doctorē. Nihil enī prodest cōscientia uirtutū frui: nisi & creditū sibi populu possit instruere: ut ualeat exhortari i doctrina: & eos qui cōtradicunt redarguerenō uinolentum: q; semper i sanctis sancto est: & qui offert hostias: uinū & sicerā nō bibet: quia in uino luxuria est. Sic bibat episcopus: ut anbiberit ignore: non percussore: i. qui conscientias non percutiat singulorū: neq; enim pugilem de scribit sermo apostolicus: sed pontificem instituit quid facere non deberet: docet nunc e regione quid faciat: sed modestum non litigiosū: non cupidū: domū suam bene regente: filios habentē subditos cū omni castitate. Vide quanta pudicitia exigatur in episcopo: ut si filii eius impudici fuerint: ipse episcopus esse non possit: & eodē uitio offendat deū: quo offenderit Heli pontifex: qui corripuerat quidē filios: sed quia non abicerat delinquē testretrosum cecidit & mortuus est: lucerna dei anteq; extingueretur. Mulieres similiter pudicas & reliqua. In omni gradu & sexu tenet pudicitia principatū. Cernis igitur q; episcopus presbyter & diaconus nō ideo sint beatū: quia episcopi uel presbyteri sint aut diaconi: sed si virtutes habuerint nominū suorū & officiorū. Alioquin si diaconus sanctior episcopo suo fuerit: non ex eo q; inferior gradu est: apud Christū deterior erit. Absit: aut Stephanus diaconus: qui primus martyrio coronatus est: minor futurus est in regno celorum multis episcopis & Timotheo ac Tito: quos ut subiictere non audeo: ita nec anteponere. Q uomodo in legionibus & exercitu sunt duces: sunt tribuni: sunt centuriones: sunt ferentarii: ac leuis armatura: & miles gregarius: & manipuli: commissarii: pugna: uacant nomina dignitatū: & sola fortitudo queritur. Ita in hoc capo & prelio quo cōtra dāmones dimicamus: non queruntur nomina sed opera: & glorioſior ille sub uero iperatore Christo: nō qui nobilior: sed qui fortior est. Cap.xxii.

A dicens: si omnes uirgines fuerint: quomodo stabit humanū genus? Par pari inferam. Si omnes uiduae fuerint: uel in matrimonio continentes: quomodo stirps mortaliū propagabitur. Hac ratione nihil oīno erit: ne aliud esse defisit. Verbi gratia: si cuncti philosophi sint: agricultorū non erunt. Q uid loquar de agricultorū: non oratores: nō iurisconsulti: non reliquarū artiū praeceptores. Si uniuersi principes: quis erit milites? Si omnes caput: cuius uocabuntur caput: cū cetera membra defuerint? Vereris ne si uirginitatem plures appetierint: cessent esse lupæ: cessent adultere: ne infantes in urbibus uillisq; nō uagiant. Q uotidie incechorū fanquis effunditur: adulteria dānanc: & inter ipsas leges: & secures ac tribunalia flagrans libido dānatur. Noli me tuere ne omnes uirgines fiant difficilis res est uirginitas: & ideo rara quia difficilis: multi uocati: pauci electi: cuperent plurimorū est pseuerare paucorū: unde & grande premiū eorū qui pseuerauerint. Si omnes uirgines esse possent: nunq; & dominus diceret: qui potest capere capiat: & apostolus in suadendo trepidaret: de uirginibus autem preceptum domini non habeo. Et cur inques: creata sunt genitalia: & sic a conditore sapiētissimo fabri cati sumus: ut mutuum nostri patiamur ardorem: & gestiamus in naturalem copulam! Periclitamus responsionis uerecundia: & quasi iter duos scopolos & quidā necessitatis & pudicitiae συμπλήγασσ. hinc atq; i de uel pudoris uel causæ naufragiū sustinemus: si ad proposita respōdeamus: pudore suffundimur. Si pudor i perarit silentiū: quasi de loco uidebimus cedere: & aduersario feriendi occasiōne dare. Melius est tamen clausis quod dicitur oculis: Andabataq; more pugnare: q; directa spicula elygeo non repellere ueritatis. Poterā quidē dicere: Q uomodo posterior pars corporis & meatus: p quē alius terciora egeruntur relegatus est ab oculis: & q; si post tergum positus: ita & hic qui sub uentre est ad dirigendos humores & potus: quibus uenae corporis irrigantur: a deo conditus est. Sed quoniam ipsa organa & genitalium fabrica: & nostra feminarumq; discretio: & receptacula uulua: ad suscipiendos & coalendos foetus condita: sexus differentiam predican: hoc breuiter respondebo. Nunq; ergo cessemus a libidine: ne frustra huicmodi membra portemus. Cur enim maritus se abstineat ab uxore? Cur casta uidua perseueret? Si ad hoc tantum nati sumus: ut pecudū more uiuamus? Aut quid mihi nocebit: si cum uxore mea alias concubuerit? Q uomodo enim dentium officium est mandere: & in aluum ea quæ sunt mansa transmittere: & non habet crimen qui coniugi meæ panem dederit: ita si genitaliū hoc est officium: ut semper fruantur natura sua: meam lassitudinem alterius uires superent: & uxoris ut ita dixerim ardentissimam gulam fortuita libido restinguat. Q uid sibi autem uult apostolus: ut ad continentiam cohortetur: si contra naturam est? Q uid ipse dominus qui eunuchorum precipit uarietates? Certe apostolus qui ad suam nos prouocat pudicitiam: debet constanter audire: cur portas ueretrum o Paule! Cur a lexu fœminarum barba: pilis: aliaq; membrorum qualitate distingueris? Tu non intumescent papillæ: non dilatantur renes: non pectus artatur: uox obsoletior est: sermo fortior: & hirsutum supercilium: frusta hac omnia uirorum habes: si complexu non uteris feminarum: compellor aliquid loqui: & insipiens fieri. Sed uos me ut loqui audeā coegistis: dominus noster atq; saluator: qui cū i forma dei esset: formā serui dignatus ē assumere: factus obediens patri usq; ad mortē: mortē autē crucis. Q uid necesse erat: ut i his membris nasceret: q; bus usurū nō erat? Q ui certe ut sexū ostēderet: etiā circūcisus ē? Cur Ioānē apostolū & baptistā sua dilectiōe castrauit: quos uitios nasci fecerat? Q ui in Christū credimus: Christi sectemur exēpla. Et si noueramus illū iuxta carnē sed iā nūc nō nouimus eū secundū carnē. Certe i resurrectionē eadē erit corpore substātia: q; nūc utimur: licet auētior gloria. Nā & saluator in tantū ipsum corpus habuit post resurrectionem: in quo crucifixus est: ut manus pforatas

31

ratas clavis: & lateris uulnus ostenderet. Porro si clavis ingressus est ostiis: quod humanorum corporum natura non patitur: ergo & Petrus & dominum negabimus uera habuisse corpora: quia ambulauerunt super aquas: quod contra naturam est. In resurrectione mortuorum non nubent: neque nubentur: sed similes erunt angelis. Quod alii postea in celis futuri sunt: hoc uirgines in terra esse cœperunt. Si angelorum nobis similitudo promittitur: iterum angelos autem non est sexus nec diuersitas: aut sine sexu erimus: quod angelis sunt: aut certe quod liquido cōprobatur: resurgentes in proprio sexu: Iesus non fungemur officio.

Cap. xxii.

Uerum quid agimus argumentis: & propositiones aduersarii callida cupimus responsione supare? Venerata transierunt: ecce facta sunt omnia noua: currā per apostolorum sententias. Et quomodo in Salomonis exemplis breues expositiūculas subdidi ob intelligenti facilitate: ita & nunc castitatis & continenter christiane exempla replicabo: & de multis testimoniis quasi unū corpus efficiā: quo & nihil quod ad pudicitiam pertineat pretermittam: & nimia prolixitatis declinem fastidiū. Scribit inter cetera Paulus apostolus ad romanos. Quem ergo fructū habuistis tūc in illis: in quibus nūc erubescitis? nā finis illog: mors est: nūc uero liberati a peccato: scruui autem dei sancti: habetis fructū uestrū in sanctificationem: finem uero uitam aeternā: puto quod & nuptias finis mors sit: fructus autē sanctificationis: qui uel ad uirginitatem uel ad continentiam pertinet: uita pensatur aeterna: ac deinde. Itaque fratres mei & uos mortificati estis legi per corpus Christi: ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit: ut fructificetis deo. Cū enim essemus in carne: passiones peccatorum quae per legem erant: operabantur in membris nostris: ut fructificantur morti. Nūc autē soluti sumus a lege mortis: in qua detinebamur: ut seruiamus in nouitate spiritus & non in uetus littera: faciebamus ea quae carnis erāt: & fructificabamus morti. Nūc autē quia mortui sumus legi per corpus Christi: fructificemus deo: ut sumus eius: qui ex mortuis resurrexit. Nec nō & in alio loco cū predixisset: scio quia lex spiritualis est: Et cū de violentia carnis: quod crebro nos impellat facere: quod nolimus: latius disputasset: ad extremū intulit. Infelix ego homo: quis me de liberabit de corpore mortis huius? gratia dei per Iesum christum dominum nostrum. Et itaque. Ipse igit̄ mente seruio legi dei: carne autē legi peccati. Et nihil damnationis est his qui sit in christo Iesu: qui non secundū carnem ambulat: Lex enim spiritus in christo Iesu liberauit a lege peccati & mortis. Ac manifestius in consequentiibus docet christianos non ambulare secundū carnem: sed secundū spiritū dicens. Qui enim secundū carnem sit: quae sunt carnis sapientia: qui uero secundū spiritū: quae sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis mors est: prudentia autē spiritus uita & pax: quoniam prudentia carnis inimica est deo: legi autē dei non subiicit: nec enī potest. Qui autē in carne sunt deo placere non possunt. Vos autē in carne nō estis: sed in spiritu: si tamē spiritus dei habitat in uobis: & reliqua usque ad illū locū